К делу №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 июня 2018 года г. Краснодар

Советский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Арестова Н.А.

при секретере ФИО1

с участием прокурора апелляционного отдела прокуратуры Краснодарского края ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника Баженовой О.И., предоставившей ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, не замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, систематически предоставляла помещение по месту своего проживания для потребления наркотических средств другими лицами.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 04 мин., ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств другими лицами, предоставила помещение занимаемого ею домовладения ФИО5 для употребления наркотического средства. ФИО5 находясь по месту жительства ФИО3 в 

<

адрес>, употребил наркотическое средство. После чего в тот же день около 12 час. 25 минут около 

<

адрес>, ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. Согласно акту медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ был установлен факт употребления ФИО5 наркотического вещества (альфа пирролидиновалерофенон).

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств другими лицами, ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 15 мин. ФИО3 предоставила помещение занимаемого ею домовладения ФИО6 для употребления наркотического средства. ФИО6 находясь по месту жительства ФИО3 в 

<

адрес>, употребила наркотическое средство. После чего в тот же день около 21 час. 20 мин. около 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции. Согласно акту медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ был установлен факт употребления ФИО6 наркотического вещества (а-PVP (а-пирролидиновалерофенон).

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств другими лицами, ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 20 мин. ФИО3 предоставила помещение занимаемого ею домовладения ФИО7 для употребления наркотического средства. ФИО7 находясь по месту жительства ФИО3 в 

<

адрес>, употребил наркотическое средство. После чего в тот же день около 23 час. 15 мин. напротив 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. Согласно акту медицинского освидетельствования № от 23.03.2018г. был установлен факт употребления ФИО7 наркотического вещества (метилендиоксиметамфетамин, альфа-пирролидиновалерофенон).

Она же, в неусловленное время и в неустановленном месте незаконно приобрела кристаллическое вещество в виде порошка содержащее наркотическое средство - производное-N-метилэфедрона, массой не менее 0,36 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. Указанное наркотическое средство ФИО3 хранила для последующего личного употребления, без цели сбыта в компьютерном столе по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 14 час. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 09 мин. в ходе осмотра места происшествия, данное вещество у ФИО3 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

При ознакомлении ФИО3 с материалами уголовного дела ею было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО3 согласилась с предъявленным обвинением и поддержала свое ходатайство. Судом установлено, что ФИО3 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и оно заявлено ею после консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражала против заявленного ходатайства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась ФИО3 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, ее действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, по ч. 1 ст. 228 УК РФ- незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести.

Кроме того, суд учитывает, что подсудимая впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд считает, что ее исправление может быть достигнуто и без изоляции ее от общества, в связи с чем суд считает возможным назначить ФИО3 наказание с применением ст.73 УК РФ без дополнительного наказания.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь статьями 296-303, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

Ее же, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, без дополнительного наказания.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить наказание ФИО3 путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 2 года, без дополнительного наказания.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО3 считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО3 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции № 12 ФБУ МРУИИ № 1 ГУФСИН России по КК; не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; официально трудоустроиться; пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения в отношении ФИО3 - подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,33 гр., находящееся в полимерном пакете, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП (КО) УМВД России по г.Краснодару – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Советского

районного суда г.Краснодара Н.А. Арестов